Frafald er en ubesindig afstandtagen fra en livsholdning baseret på tro, lydighed og fromhed. Etymologisk er 'apostasia' dannet ud fra betydningernene 'tilbage' (gr. 'apo' = lat. 'retro') og 'ståsted' (gr. 'stasia' = lat. 'statio'). Det heraf klart, at frafald kan ske på tre måder, nemlig ved a) fornægtelse af tro, b) ulydighed og c) brud på regler. Frafald ved fornægtelse af troen forekommer, når nogen frasiger sig den katolske tro, ligesom kejser Julian den Frafaldne ('Apostaten'). Frafald ved ulydighed forekommer, når man ved pludselig indskydelse overträder et bud, fx som Adam og Eva og dem, som foragter kanonisk lov, som det står i 'Causa' 3, 'Quaestio' 4: "Fremmede . . .". Frafald ved brud på regler forekommer, når nogen falder fra den religionspraksis, vedkommende tidligere har antaget. Herom kan man læse i 'Decretalia', sidste kapitel.

Helligbrøde er et angreb på eller misbrug af en hellig genstand, forstås som 'helligskade', og begås mod en person fx ved at give en præst eller munk tæsk, eller mod et sted, når fx en kirke eller kirkegårds ukränelighed angribes. Helligbrøde kan også begås mod en genstand, nemlig ved tyveri af ting beregnet til religiøst formål. Tyveri af hellige genstande kan igen underinddeles i ran af helligt fra et helligt sted, og ran af helligt fra et profant sted. Om alle disse ting og straffen for helligbrøde, se 'Causa' 27, 'Quaestio' 4, "Enhver . . .".

Skandale forårsages af udsagn, gerninger eller symboler, ved hvilke synderen giver efter for en dødssynd. Ordet 'skandale' er græsk, og det kan oversættes til latin som 'offensio' (anstød, fornærmelse, forargelse). Heraf kan det udledes, at det at skandalisere et medmenneske ikke er andet end at vække anstød og provokere vedkommende til at

lum [B 58 r] est mortale peccatum et quod non. Sic accipe ipsum factum, dictum uel signum cuius occasione alii trahuntur ad peccatum, aut est malum in se aut bonum aut 810 indifferens. In primo casu fugiendum est et tum propter ipsum factum quod malum est, tum propter circumstanciam quia eius occasione alii trahuntur ad malum. In se- cundo casu aut est tale bonum quo omisso non est salus nec est dimittendum propter aliquod scandalum, alias potest aliquod bonum omitti pro uitando scandalo et similiter ea que sine peccato mortali committi non possunt non sunt propter uitandum scanda- 815 lum com[B 58 r]mittenda. Specialiter autem sunt tria, que propter scandalum uitandum non sunt omittenda scilicet uita recta, doctrina sana, et in iudicio iusticia. Non est enim male uiuendum nec erronee docendum nec iniuste iudicandum propter scanda- lum uitandum. Unde uersus:

- 820 Scandala pro uita, doctrina, iusticiaque.
Unde non effugies, sunt in reliquis fugienda,

Item nota quod scandalizans etiam scandalum dicitur, unde dominus dixit Petro: "Scandalum tu mihi es". Et sacerdos tenens publice concubinam dicitur scandalum 825 parochie.

Usura est ex mutuo lucrum, ex pacto debitum uel exactum. Vel usura est quod qui- dquid sorti accedit ex pacto uel intencione precedente. Unde non committitur usura nisi in contractu mutui. Dicitur autem usura quasi usus rei uel usus aeris. Usura con- trahitur cum causa mutuandi principaliter respicit lucrum siue emolumentum. Si uero 830 respicit principaliter caritatem, secundario autem aliquod emolumentum, quod gratis datur, non est usura. Item usura alia spiritualis quando datur eleemosyna parua, ut ha- beatur uita eterna. Alia corporalis que est duplex, quarum una dicitur fenus sortis, alia fenus [B 58 v b] fenoris uel improbum fenus et hoc facit hominem infamem et nunquam excusatur. Prior autem excusatur in aliquibus contractibus, ut dicit Raymundus in sua 835 'Summa' et similiter Gaufredus in sua 'Summa' communiter quando uenient ex pacto et ex mora et utraque illicita nisi aliquibus rationibus excusetur.

Abusio est boni usus in peruersum usum commutatio. Sunt autem duodecim abu- siones claustralium scilicet prelatus negligens, discipulus inobediens, iuuensis otiosus, senex obstinatus, monachus curialis, monachus causedicus, habitus pretiosus, cibus ex- 840 quisitus, rumor [B 59 v b] in claustro, lis in capitulo, dissolutio in choro, irreuerencia circa altare. Item sunt duodecim abusiones secularium scilicet sapiens sine operibus,

give efter for en dødssynd åbenbaret ved et udsagn, en handling, eller et eller andet ydre tegn. Læg derfor mærke til, hvilke skandaler i sig selv er dødssynder, og hvilke, der ikke er. Forstå således det udsagn, den gerning eller det tegn, ved hvilket andre føres i synd, som værende enten i sig selv noget ondt, noget godt eller neutralt. I første tilfælde skal man undgå det, dels på grund af selve gerningen, som i sig selv er ond, dels på grund af omstændighederne, ved hvilke andre kan føres ind i synd. I det andet tilfælde er der tale om en god handling, som hvis den undlades, ikke kan føre til frelse, og da skal man ikke undlade at gøre noget offentligt kendt, selvom det kan vække skandale. I andre tilfælde kan et gode forties for at undgå skandale og ligeledes bør man aldrig foretage sig noget, som ikke kan gøres uden at medføre dødssynd, også for at undgå at vække skandale. Der er særlig tre ting, som aldrig må fraviges for at undgå at vække skandale, nemlig ret livsførelse, den rette lære, og retfærdighed i domme. Det er nemlig ikke rigtigt at fortie det, hvis nogen lever forkert, forkynner noget usandt eller dømmer uretfærdigt, blot for at undgå at vække skandale. Heraf følgende vers: